議案第９号

令和２年度勝山市一般会計補正予算（第９号）に関する専決処分の承認を求めることについて

令和２年度勝山市一般会計補正予算（第９号）について、地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１７９条第１項の規定によって別紙の

とおり専決処分したので、同条第３項の規定により、これを報告し承認を求める。

　　令和３年６月８日提出

勝 山 市 長 水 上 実 喜 夫

提案理由

令和２年度勝山市一般会計予算において補正をする必要が生じたが、議会を招集する時間的余裕がないと認め、専決処分したので、その承

認を求めるため、この案を提出する。

-1-

-1-

専決処分書

令和２年度勝山市一般会計補正予算（第９号）について、事務上緊急を要し、かつ、議会を招集する時間的余裕がないと認め、地方自治法（昭和２２年

法律第６７号）第１７９条第１項の規定により、別紙のとおり専決処分する。

　　令和３年３月３０日

勝 山 市 長 水 上 実 喜 夫

-2-

-2-

令和２年度 勝山市一般会計補正予算（第９号）

令和２年度勝山市の一般会計の補正予算（第９号）は、次に定めるところによる。

（歳入歳出予算の補正）

第１条 既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ２３５，３９４千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ１６，１０６，９３６千円

と定める。

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。

（繰越明許費の補正）

第２条 既定の繰越明許費の追加及び変更は、「第２表 繰越明許費補正」による。

（地方債の補正）

第３条 既定の地方債の変更は、「第３表 地方債補正」による。

　　令和３年３月３０日専決処分

勝 山 市 長 水 上 実 喜 夫

-3-

-3-

 １　歳　入

 4,245,722 145,475 4,391,197

 1 地方交付税 4,245,722 145,475 4,391,197

 4,636,687 148,121 4,784,808

 2 国庫補助金 3,511,927 148,121 3,660,048

 1,217,407 10,902 1,228,309

 2 県補助金 620,845 10,902 631,747

 80,385 3,238 83,623

 1 寄 附 金 80,385 3,238 83,623

 497,771 450 498,221

 7 雑    入 82,526 450 82,976

 1,093,597         △72,792 1,020,805

 1 市    債 1,093,597         △72,792 1,020,805

  合　　　計 15,871,542 235,394 16,106,936

 ２　歳　出

 4,100,239 247,001 4,347,240

 1 総務管理費 3,783,617 247,001 4,030,618

 780,146 30,020 810,166

 1 農 業 費 686,049 30,020 716,069

 1,066,136 1,465 1,067,601

 1 商 工 費 1,066,136 1,465 1,067,601

 1,495,031         △43,092 1,451,939

 2 道路橋りょう費 610,680 22,008 632,688

 4 都市計画費 651,338         △65,100 586,238

  合　　　計 15,871,542 235,394 16,106,936

　　　　　　　　第 １ 表 　 歳 入 歳 出 予 算 補 正
（単位：千円）

款 項 既　定　額 補　正　額 計

10 地方交付税

14 国庫支出金

15 県支出金

17 寄 附 金

20 諸 収 入

21 市    債

       歳　　　入

（単位：千円）

款 項 既　定　額 補　正　額 計

 2 総 務 費

 6 農林水産業費

 7 商 工 費

 8 土 木 費

       歳　　　出

-4-

-4-

（追加）

款 1 項

（変更）

款 4 項

第２表　繰越明許費補正

款 項 事　　　　　業　　　　　名 金　　額

6 農 林 水 産 業 費 農 業 費 園 芸 ・ 水 稲 育 苗 ハ ウ ス 雪 害 復 旧 支 援 事 業 費 30,020 千円

補　　正　　前 補　　正　　後
事　業　名 金　額 事　業　名 金　額

8 土 木 費 都 市 計 画 費 社会資本整備総合交付金(道路)事業費 124,881 千円 社会資本整備総合交付金(道路)事業費 59,781 千円

款 項

（変更）

補      正      前 補      正      後

起債の目的 限度額 起債の方法 利  率 償 還 の 方 法 限度額 起債の方法 利  率 償 還 の 方 法

千円 千円

証書借入 証書借入

8 道 路 改 良 事 業 133,600 又は 102,900 又は

証券発行 証券発行

17 減 収 補 て ん 債 85,459 〃 〃 〃 43,367 〃 〃 〃

計 1,093,597 1,020,805

第３表　 地方債補正

 ５．０％以内

（ただし、利率
見直し方式で借
り入れる政府資
金及び地方公共
団体金融機構に
ついて､利率の
見直しを行った
後においては、
当該見直し後の
利率）

政府資金については、その
融資条件により、銀行その
他の場合にはその債権者と
協定するものによる。ただ
し、市財政の都合により据
置期間及び償還期限を短縮
し、又は繰上償還若しくは
低利に借換えすることがで
きる。（なお、利率見直し
方式で借り入れる資金につ
いて、利率の見直しを行っ
た後においては、当該見直
し後の融資条件、協定によ
る）

 ５．０％以内

（ただし、利率
見直し方式で借
り入れる政府資
金及び地方公共
団体金融機構に
ついて､利率の
見直しを行った
後においては、
当該見直し後の
利率）

政府資金については、その
融資条件により、銀行その
他の場合にはその債権者と
協定するものによる。ただ
し、市財政の都合により据
置期間及び償還期限を短縮
し、又は繰上償還若しくは
低利に借換えすることがで
きる。（なお、利率見直し
方式で借り入れる資金につ
いて、利率の見直しを行っ
た後においては、当該見直
し後の融資条件、協定によ
る）

-5-

-5-

 （歳　入）

10  地方交付税 4,245,722 145,475 4,391,197

14  国庫支出金 4,636,687 148,121 4,784,808

15  県支出金 1,217,407 10,902 1,228,309

17  寄 附 金 80,385 3,238 83,623

20  諸 収 入 497,771 450 498,221

21  市    債 1,093,597            △72,792 1,020,805

  　　　　歳　　入　　合　　計 15,871,542 235,394 16,106,936

 （ １ ） 歳 入 歳 出 予 算 事 項 別 明 細 書
 １　総　括

    （単位：千円）

款 既　定　予　算　額 補　正　予　算　額 計

-6-

-6-

 （歳　出）

 2  総 務 費 4,100,239 247,001 4,347,240 247,001

 6  農林水産業費 780,146 30,020 810,166 27,220 2,800

 7  商 工 費 1,066,136 1,465 1,067,601 1,465

 8  土 木 費 1,495,031            △43,092 1,451,939 132,244        △30,700 450          △145,086

    　　歳　出　合　計 15,871,542 235,394 16,106,936 159,464        △30,700 450 106,180

（単位：千円）

補　正　予　算　額　の　財　源　内　訳

特　　　　定　　　　財　　　　源

国・県支出金 地 方 債 そ の 他

款 既 定 予 算 額 補 正 予 算 額 計
一 般 財 源

-7-

-7-

２　歳　入

10 款   地方交付税  1 項   地方交付税 （単位：千円）

      145,475     4,245,722     4,391,197

      145,475     4,245,722     4,391,197

 1 地方交付税       145,475     4,245,722     4,391,197  1 地 方 交 付 税       145,475  1 特別交付税                                              145,475       800,000
                                           （財政課        ）

14 款   国庫支出金  2 項   国庫補助金 （単位：千円）

      148,121     4,636,687     4,784,808

      148,121     3,511,927     3,660,048

 4 土木費国庫補助金       132,244       188,758       321,002  1 道路橋りょう費補助       111,000  1 臨時市町村道除雪事業補助金                              111,000             0
金                                            （都市建設課    ）

    対象額　　222,000,000円×1／2

 2 都市計画費補助金        21,244  2 社会資本整備総合交付金（道路）                           21,244        79,143
                                           （都市建設課    ）
    対象額　　(132,166,000円－48,775,000円)×2／3
    　　　　　(20,462,000円－52,462,000円)×60／100
    　　　　　(0円－30,000,000円)×50.5／100

 6 総務費国庫補助金         △441     2,997,379     2,996,938  5 総務管理費補助金         △441  1 新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金            △441       637,979
                                           （監理・防災課  ）

 8 農林水産業費国庫        16,318             0        16,318  1 農 業 費 補 助 金        16,318  1 持続的生産強化対策事業補助金                             16,318             0
補助金                                            （農林政策課    ）

    対象額　　32,662,362円×1／2

15 款   県支出金  2 項   県補助金 （単位：千円）

       10,902     1,217,407     1,228,309

節 説　　　　　　　　　　　明
区　　分 金　　額 事　　　　　項 既定予算額

款　　合　　計

項　　合　　計

節 説　　　　　　　　　　　明
区　　分 金　　額 事　　　　　項 既定予算額

款　　合　　計

項　　合　　計

節 説　　　　　　　　　　　明
区　　分 金　　額 事　　　　　項 既定予算額

款　　合　　計

目 補 正 額 既 定 額 計

目 補 正 額 既 定 額 計

目 補 正 額 既 定 額 計

-8-

-8-

15 款   県支出金  2 項   県補助金 （単位：千円）

       10,902       620,845       631,747

 4 農林水産業費県補        10,902       355,349       366,251  1 農 業 費 補 助 金        10,902  1 園芸・水稲育苗ハウス雪害復旧支援事業補助金               10,902             0
助金                                            （農林政策課    ）

    対象額　　2,582,894円×1／3
    　　　　　28,442,487円×1／4
    　　　　　3,234,537円×1／6
    　　　　　19,275,036円×1／8

17 款   寄 附 金  1 項   寄 附 金 （単位：千円）

        3,238        80,385        83,623

        3,238        80,385        83,623

 4 総務費寄附金         3,238        80,385        83,623  2 企 画 費 寄 附 金         3,238  1 企画費寄附金（公募型事業資金）                            3,238        10,285
                                 （商工観光・ふるさと創生課）

20 款   諸 収 入  7 項   雑    入 （単位：千円）

          450       497,771       498,221

          450        82,526        82,976

 1 雑    入           450        82,526        82,976  2 雑 入           450  1 災害見舞金                                                  300             0
                                           （総務課        ）

 2 災害見舞金                                                  100             0
                                           （監理・防災課  ）

 3 災害見舞金                                                   50             0
                                           （議会事務局    ）

節 説　　　　　　　　　　　明
区　　分 金　　額 事　　　　　項 既定予算額

項　　合　　計

節 説　　　　　　　　　　　明
区　　分 金　　額 事　　　　　項 既定予算額

款　　合　　計

項　　合　　計

節 説　　　　　　　　　　　明
区　　分 金　　額 事　　　　　項 既定予算額

款　　合　　計

項　　合　　計

目 補 正 額 既 定 額 計

目 補 正 額 既 定 額 計

目 補 正 額 既 定 額 計

-9-

-9-

21 款   市    債  1 項   市    債 （単位：千円）

     △72,792     1,093,597     1,020,805

     △72,792     1,093,597     1,020,805

 1 総 務 債      △42,092       438,997       396,905  1 総 務 管 理 債      △42,092  1 減収補てん債                                           △42,092        85,459
                                           （財政課        ）

 3 農林水産業債             0        54,600        54,600  1 農 業 債             0  1 公共事業等債（農業農村）                               △14,000        37,600
                                           （農林政策課    ）

 2 防災・減災・国土強靭化緊急対策事業債（農業農村           14,000             0
   ）                                      （農林政策課    ）

 5 土 木 債      △30,700       213,700       183,000  2 都 市 計 画 債      △30,700  1 公共事業等債（公園）                                   △16,500        31,600
                                           （都市建設課    ）

 2 公共事業等債（道路）                                   △57,300        71,800
                                           （都市建設課    ）

 3 防災・減災・国土強靭化緊急対策事業債（道路）             26,600         3,400
                                           （都市建設課    ）

 4 防災・減災・国土強靭化緊急対策事業債（公園）             16,500             0
                                           （都市建設課    ）

節 説　　　　　　　　　　　明
区　　分 金　　額 事　　　　　項 既定予算額

款　　合　　計

項　　合　　計

目 補 正 額 既 定 額 計

-10-

-10-

３　歳　出

  2 款   総 務 費   1 項   総務管理費 （単位：千円）

(上)既定額
(下)　計

      247,001     4,100,239      247,001
    4,347,240

      247,001     3,783,617      247,001
    4,030,618

13財政調整基       247,001       238,966      247,001
金費       485,967 24 積  立  金       247,001

　 　　　　　 　 　　　　　 　 　　　　　       247,001  1 財政調整基金積立金                    247,001       238,966

                              （財政課        ）
   24 積立金                             247,001
        勝山市財政調整基金積立金         247,001

補 正 額 の 財 源 内 訳 節 説　　　　　　　　　　　明
特 定 財 源

国・県支出金 地　方　債 そ　の　他

款　合　計

項　合　計

目 補 正 額
一 般 財 源 区　　分 金　　額 事　務　事　業　内　容 既定予算額

-11-

-11-

  6 款   農林水産業費   1 項   農 業 費 （単位：千円）

(上)既定額
(下)　計

       30,020       780,146        27,220        2,800
      810,166

       30,020       686,049        27,220        2,800
      716,069

 3農業振興費        30,020       299,818        27,220        2,800
      329,838 18 負担金、補        30,020

       27,220 　 　　　　　 　 　　　　　         2,800 助及び交付  1 園芸・水稲育苗ハウス雪害復旧支援       30,020             0

金    事業費                     （農林政策課    ）
   18 負担金、補助及び交付金              30,020
        園芸・水稲育苗ハウス雪害復        30,020
        旧支援事業補助金

 6土地改良費             0        67,769 　 　　　　0
       67,769

　 　　　　　 　 　　 　　0 　 　　　　　 　 　　　　　  1 県営事業負担金                              0        40,640

                              （農林政策課    ）

補 正 額 の 財 源 内 訳 節 説　　　　　　　　　　　明
特 定 財 源

国・県支出金 地　方　債 そ　の　他

款　合　計

項　合　計

目 補 正 額
一 般 財 源 区　　分 金　　額 事　務　事　業　内　容 既定予算額

-12-

-12-

  7 款   商 工 費   1 項   商 工 費 （単位：千円）

(上)既定額
(下)　計

        1,465     1,066,136        1,465
    1,067,601

        1,465     1,066,136        1,465
    1,067,601

 3観 光 費         1,465       200,736        1,465
      202,201 12 委  託  料         1,465

　 　　　　　 　 　　　　　 　 　　　　　         1,465  1 観光ＰＲ魅力アップ事業費                1,465        21,959

                    （商工観光・ふるさと創生課）
   12 委託料                               1,465
        スキー場リフト割引キャンペ         1,465
        ーン事業委託料

補 正 額 の 財 源 内 訳 節 説　　　　　　　　　　　明
特 定 財 源

国・県支出金 地　方　債 そ　の　他

款　合　計

項　合　計

目 補 正 額
一 般 財 源 区　　分 金　　額 事　務　事　業　内　容 既定予算額

-13-

-13-

  8 款   土 木 費   2 項   道路橋りょう費 （単位：千円）

(上)既定額
(下)　計

     △43,092     1,495,031       132,244      △30,700           450    △145,086
    1,451,939

       22,008       610,680       166,594           450    △145,036
      632,688

 2道路維持費        22,927       427,066       166,594           450    △144,117
      449,993 12 委  託  料        21,149

      166,594 　 　　　　　           450     △144,117  1 除雪関係費                             22,927       390,903

18 負担金、補         1,778                               （都市建設課    ）
助及び交付    12 委託料                              21,149
金         除雪委託料                        21,149

   18 負担金、補助及び交付金               1,778
        災害救援活動費負担金               1,778

 6有料道路管         △919        38,621        △919
理費        37,702 12 委  託  料         △919

　 　　　　　 　 　　　　　 　 　　　　　         △919  1 除雪作業費                              △919        19,772

                              （都市建設課    ）
   12 委託料                               △919
        除雪委託料                         △919

  8 款   土 木 費   4 項   都市計画費 （単位：千円）

(上)既定額
(下)　計

     △65,100       651,338      △34,350      △30,700         △50
      586,238

 6公園事業費             0        86,581 　 　　　　0
       86,581

　 　　　　　 　 　　　 　0 　 　　　　　 　 　　　　　  1 社会資本整備総合交付金（公園）事            0        71,031

   業費                       （都市建設課    ）

 8都市整備事      △65,100       163,462      △34,350      △30,700         △50
業費        98,362

補 正 額 の 財 源 内 訳 節 説　　　　　　　　　　　明
特 定 財 源

国・県支出金 地　方　債 そ　の　他

款　合　計

項　合　計

補 正 額 の 財 源 内 訳 節 説　　　　　　　　　　　明
特 定 財 源

国・県支出金 地　方　債 そ　の　他

項　合　計

目 補 正 額
一 般 財 源 区　　分 金　　額 事　務　事　業　内　容 既定予算額

目 補 正 額
一 般 財 源 区　　分 金　　額 事　務　事　業　内　容 既定予算額

-14-

-14-

  8 款   土 木 費   4 項   都市計画費 （単位：千円）

(上)既定額
(下)　計

3 職員手当等       △3,100

     △34,350      △30,700 　 　　　　　          △50  1 社会資本整備総合交付金（道路）事     △65,100       163,462

14 工事請負費      △62,000    業費                       （都市建設課    ）
    3 職員手当等                         △3,100
   14 工事請負費                        △62,000
        整備工事費                      △62,000

補 正 額 の 財 源 内 訳 節 説　　　　　　　　　　　明
特 定 財 源

国・県支出金 地　方　債 そ　の　他

(都市整備事
 業費)

目 補 正 額
一 般 財 源 区　　分 金　　額 事　務　事　業　内　容 既定予算額

-15-

-15-

 1.一般職

 (１)総 括
         (単位 千円)

 職員数
 (人)  報  酬  給  料  職員手当  計
 (212)
240

          235,224           971,681           593,622         1,800,527           350,727         2,151,254

 (212)
240

          235,224           971,681           596,722         1,803,627           350,727         2,154,354

 (-)
-

               -                 -            △3,100           △3,100                -            △3,100

 ※職員数の（）内は、短時間勤務職員で外書き
         (単位 千円)

  区  分  扶養手当  住居手当  通勤手当  特殊勤務手当  時間外勤務手当  宿日直手当  単身赴任手当

 補 正 後            29,250             5,449             9,880             1,360            80,361             4,258               372

 補 正 前            29,250             5,449             9,880             1,360            83,461             4,258               372

 比    較                -                 -                 -                 -            △3,100                -                 -

  区  分 夜間勤務手当 管理職手当 期末手当 勤勉手当 寒冷地手当 児童手当

 補 正 後             3,293            15,195           256,021           154,623            14,985            18,575

 補 正 前             3,293            15,195           256,021           154,623            14,985            18,575

 比    較                -                 -                 -                 -                 -                 -

  ア　会計年度任用職員以外の職員
         (単位 千円)

 職員数
 (人)  報  酬  給  料  職員手当  計
 (8)
236

               -            925,299           552,628         1,477,927           304,568         1,782,495

 (8)
236

               -            925,299           555,728         1,481,027           304,568         1,785,595

 (-)
-

               -                 -            △3,100           △3,100                -            △3,100

 ※職員数の（）内は、短時間勤務職員で外書き
         (単位 千円)

  区  分  扶養手当  住居手当  通勤手当  特殊勤務手当  時間外勤務手当  宿日直手当  単身赴任手当

 補 正 後            29,250             5,449             9,212             1,360            80,361             4,258               372

 補 正 前            29,250             5,449             9,212             1,360            83,461             4,258               372

 比    較                -                 -                 -                 -            △3,100                -                 -

  区  分 夜間勤務手当 管理職手当 期末手当 勤勉手当 寒冷地手当 児童手当

 補 正 後             3,293            15,195           215,695           154,623            14,985            18,575

 補 正 前             3,293            15,195           215,695           154,623            14,985            18,575

 比    較                -                 -                 -                 -                 -                 -

(２)  給  与  費  明  細  書

 給      与      費

 補 正 後

 補 正 前

 比    較

 職　員　手　当

 の   内   訳

 給      与      費

 補 正 後

 補 正 前

 比    較

 職　員　手　当

 の   内   訳

 区   分  共済費  合  計  備 考

 区   分  共済費  合  計  備 考

-16-

-16-

※参考　本年度職員数内訳

1款 2款 3款 4款 5款 6款 7款 8款

                4
 (2)

56
 (1)
36

                6                -                 14                15
 (2)
22

           32,095           490,156           253,359            44,051                -            105,383           101,631           156,605

9款 10款 11款 合　　計

 (1)
39

 (2)
44

               -
 (8)
236

          283,334           315,783                98         1,782,495

 ※職員数の（）内は、短時間勤務職員で外書き

  イ　会計年度任用職員
         (単位 千円)

 職員数
 (人)  報  酬  給  料  職員手当  計
 (203)

4
          235,224            46,382            40,994           322,600            46,159           368,759

 (203)
4

          235,224            46,382            40,994           322,600            46,159           368,759

 (-)
-

               -                 -                 -                 -                 -                 -

 ※職員数の（）内は、短時間勤務職員で外書き
         (単位 千円)

  区  分  扶養手当  住居手当  通勤手当  特殊勤務手当  時間外勤務手当  宿日直手当  単身赴任手当

 補 正 後                -                 -                668                -                 -                 -                 -

 補 正 前                -                 -                668                -                 -                 -                 -

 比    較                -                 -                 -                 -                 -                 -                 -

  区  分 夜間勤務手当 管理職手当 期末手当 勤勉手当 寒冷地手当 児童手当

 補 正 後                -                 -             40,326                -                 -                 -

 補 正 前                -                 -             40,326                -                 -                 -

 比    較                -                 -                 -                 -                 -                 -

※参考　本年度職員数内訳

1款 2款 3款 4款 5款 6款 7款 8款

               -
 (39)

-
 (39)

-
 (8)

-
               -                 -

 (1)
-

 (2)
4

               -             56,676            90,446            14,570                -                 -              2,159             7,238

9款 10款 合　　計

               -
 (114)

-
 (203)

4

               -            197,670           368,759

 ※職員数の（）内は、短時間勤務職員で外書き

区　　分

職 員 数  (人)

給与費等(千円)

区　　分

職 員 数  (人)

給与費等(千円)

 給      与      費

 補 正 後

 補 正 前

 比    較

 職　員　手　当

 の   内   訳

区　　分

職 員 数  (人)

給与費等(千円)

区　　分

職 員 数  (人)

給与費等(千円)

 区   分  共済費  合  計  備 考

-17-

-17-

(３)地方債の前前年度末における現在高並びに前年度末

及び当該年度末における現在高の見込みに関する調書

当該年度中増減見込み

区      分 前前年度末現在高 当該年度中 当 該 年 度 中

起債見込額 元金償還見込額
千円 千円 千円 千円 千円

1. 普             通            債         7,660,062         7,795,939           683,900           655,292         7,824,547

（１） 総 務           515,699           451,880            60,300            66,327           445,853

（２） 民 生           170,688           145,346                 -            25,981           119,365

（３） 衛 生           205,304           184,602            75,000            17,994           241,608

（４） 農 林 水 産           441,913           514,418            54,600            21,299           547,719

（５） 商 工           184,555           328,072            28,300             7,183           349,189

（６） 土 木         4,060,357         4,153,903           183,000           289,794         4,047,109

（７） 長尾山公園事業（都市公園分）            95,787            65,582                 -            27,862            37,720

（８） 消 防           337,224           329,003            99,800            51,252           377,551

（９） 教 育         1,648,535         1,623,133           182,900           147,600         1,658,433

２. 災     害     復     旧     債            21,732            20,558               300             1,197            19,661

３. そ            の            他         5,053,308         4,970,455           336,605           418,118         4,888,942

（１） 減 税 補 て ん 債            86,760            66,417                 -            17,473            48,944

（２） 臨 時 財 政 対 策 債         4,966,548         4,904,038           293,238           400,645         4,796,631

（３） 減 収 補 て ん 債                 -                 -            43,367                 -            43,367

合 計        12,735,102        12,786,952         1,020,805         1,074,607        12,733,150

前 年 度 末
現在高見込額

当該年度末
現在高見込額

-18-

-18-